g) Prodiit Iesuitae libellus hoc titulo: *S. Michaelis Archangeli Principatus, Apparitiones, Tempia, Cultus et Miracula ex sacris litteris sanctis Patribus et Hist. Ecclesiast. eruta*. Aug. Vindel. 1629. in 12mo. c. fig. et quia nostris in oris rarius est, summas capitum eius exhibet *Illustr. Haerberlinus* sub initium diss. p. 4. 5. Dici autem

uix potest quae plaustra nugarum et fabularum aduexerit STENGELIUS, de Michaelis signifero, de adparitionibus eius Francisco Seraphico factis, de pugna eius contra Luciferum etc. Nec ea, quae de festis diebus in honorem S. Michaelis institutis p. 251. habet meliora sunt. Repetit enim fabulam de Michaelis Archangelo aedificatore et dedicatore atque consecratore templi in monte Gargano.

h) *Selecta quaedam de S. Michaelis eius adparitionibus, Festis et cultu imprimis in monte Gargano et in monte Tumba illicque factis peregrinationibus*, p. 82 paginarum Progr. proposuit Helmst. 1748.

VI DE ORIGINIBVS SOLLEMNIVM

Christi commutavit: ita episcopus ecclesiae in monte Apuliae Gargano, aedis Michaelis encaenia non aliam ob caussam instituit, quam ut populum ab illa iniquitatis pompa, quae die XXIX. Septembris inualuerat, auocaret. Et hanc priuatam eius regionis in illum diem religionem, constat, Saec. IX. factam catholicam ac intelligitur, sine miraculo aut Archangeli sollemni adparitione id omne fieri potuisse.

Nomenclatura quidem, quae in antiquis Kalendariis occurrit: *Dedicatio ecclesiae S. Michaelis*, ⁱ⁾ habet ipsa quoque aliquid obscuritatis, nec enim facile est perspicere, quando et quomodo unius alicuius protuinciae propria religio facta sit omnium communis, et ad totam ecclesiam peruenerit.

Quumque ad caeterorum festorum origines definiendas liceat adhibere constitutiones, quibus festi cuiusque dies ex numero dierum profestorum et operatiorum exemptus est: nihil eae nos iuuant ad initia eius festi reperienda, quippe quod primo tantum ut minus sollemne celebratum, et Saec. IX. demum inter sollemnia nedum maiora referri coeptum est. Igitur quum *CARISSIMI CI-*

VES

i) Ita in antiquis Kalendariis habetur, itemque legitur in illo *Kalendario Romano*, quod ex MS. S. Genouesae Paris. aureis characteribus exarato ION. FRONTO in *Epistolis Dissert. ecclesiast.* exhibuit pag. 201. edit. Veron. an. 1733. in 8uo mai. Obseruauit autem in Progr. an. 1770. in Promotione doctorum Theologiae ipso consecrationis scad. aedis sollemni P. P. *de Dedicacione templi Constantiniani ab Euse-*

bio narrata p. 16. medii aevi scriptoribus dedicare idem esse ac incipere. Ab iisdem quoque dedicationis uocabulo denotatur festus dies, frequentissimo hominum confluxu quotannis celebrari solitus in honorem eius, quem aedibus recens excitatis patronum tutelarem adsciuerat eiusque exuuias ibi con siderat superstitiola antiquitas. Saeculo adhuc XIII Gregorius IX. P. R. nomenclatura *Dedicationis* usus est c. 5. X.

ves iam ad *S. Michaelis Sacrum* rite peragendum hac descriptione nostravitandandi sunt, ORIGINES SOLLEMNIUM S. MICHAELIS inuestigabimus, et ostendemus, initio omnem superstitiosum angelorum cultum ab eo abfuisse, post ea adparitionis Michaelis in monte Gargano factae, festum adpellari et magnis ecclesiae festis accesseri coepisse.

MICHAELIS nomen Hebraicum, significans, *quis sicut Deus*, in sacris libris non infrequenter occurrit: ut, NUM. XIII. 14. I. PARALIP. VI. 13. IX. 16. DANIELIS X. 13. 21. XII. 1. IVDAE 9. APOCAL. IOH. XII. 7. Et in loco DANIELIS ita hoc nomen angelo tribuitur, vt praeter ea nemo alius intelligi possit, non Princeps Persarum Iudaeis fauens, non Zorobabel aut Iosua Pontifex: IV-DAS Apostolus autem angelorum Principem et IOHANNES angelum clare designat. *)

Quare non potuit non etiam in ecclesia Christiana id nomen saepe usurpari. Michaelis autem Archangeli nomen ab eo tempore in ecclesia christiana memorari coepit, quo tempore superstitio ac ταπεινοφροσύνη eorum hominum, qui *Angelici* *) dicebantur,

5. X. de Feriis, dum praecipit, ut die *Dedicationis beati Michaelis* fori strepitus conquietetur. *Beatum* uocat Gregorius *Michaellem* non aliter ac Paulus Apost. 1. Tim. 1. 3. Deum ipsum, more Graecorum, qui non tantum morti non amplius obnoxios, sed etiam, quos deos et heroas putabant, μάκαρας adpellarunt.

*) Id praeter caeteras bene demonstravit Ven. Collega Hofmannus ali-

quott. Programmatt. ipso Mich. Saero P. P. de eo, an plures uno existant archangeli? clolcccLIV. et archangelum a S. Iuda commemoratum esse angelum creatum clolcccLVI, et clolcccLVIII.

1) Hos memorat EPIPHANIVS Haeref. 60. T. I. p. 505. it. AVGVSTINVS de Haeref. c. 39. u. Ven. C. W. FRANC. WALCHII *Historie der Ketzereien* T. 2. p. 179.

VIII DE ORIGINIBVS SOLLEMNIVM

bantur, cultum quandam et venerationem angelis deferendam esse statuebant. Quorum hominum peruersa religio, etsi ab antiquae ecclesiae doctoribus reiecta, immo etiam decretis quorundam Conciliorum damnata est: breui tamen tempore, nescio quomodo factum est, ut haec angelorum colendorum religio a pluribus adoptata, sic denique inualefceret, ut eorum honori etiam templa dedicarentur, maximeque Michaelis Archangeli, nescio quae, miracula et adparitiones, maximo numero, ab aliis ad aliorum fraudem confictae, perhiberentur. Nouissime in honorem angelorum et praecipue S. Michaelis instituti sunt festi dies.

Vetuerat sub initium Saec. IV. angelorum venerationem *Synodus Laodicensis Can. XXXV.* his uerbis: Οὐ δεῖ χριστιανὸς ἐγκαταλείπειν τὴν ἐκκλησίαν τῷ Θεῷ, καὶ ἀπίεσαι, καὶ Ἀγγέλους ὀνομάζειν, ἢ συνάζεις ποιεῖν, ἅπερ ἀπηγόρευται. Εἴ τις ἐν εὐσεβῆ ταύτῃ τῇ κερυμμένη εἰδωλολατρῆα χολάζων, ἔσω ἀνάθεμα, ὅτι ἐγκατέλιπε τὸν κύριον